PARANÁ
GOVERNO DO E sTADo

SECRETARIA DA cOMUNICAÇÃO
soCIAL E DA CULTURA

CONCORRÉNCIA PÚBLICA N° 001/2021/SECC

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PRESTADOS POR

INTERMÉDIO DE AGENCIAS DE PROPAGANDA

ATA DA TERCEIRA ESSÃO PÚBLICA

Aos 09 (nove) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h01

(dez horas e um minuto), no auditório Brasilio Itiberê, anexo à sede da Secretaria de

Estado da Comunicação Social e da Cultura, à Rua Ebano Pereira, n° 240, Centro,

CEP 80.410-240, Curitiba/PR, realizou-se a terceira sessão pública da Concorrência

Pública n O01/2021/SECC, com a finalidade de contratação de 5 (cinco) agências

de propaganda para a prestação de serviços de publicidade, para atender a

Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, cumprindo o que

determina a Lei Federal n° 12.232/2010, que rege o referido processo licitatório.

Estavam presentes o Presidente da Comissão Especial de Licitação, Diego de

Oliveira Nogueira, e os membros Wagner Luiz Rodrigues, Danilo Peres Buss,

Raphael Brito da Silva e Rita Oriana Rolim Chamorro. Também estavam presentes

os servidores José Garcia de Oliveira, Controlador Interno, Ana Carolina Coura

Vicente Machado, assessora técnica, Ester Emanuele Lima, assistente técnica e lgor

Halter Andrade, assistente técnico. Realizada a abertura da sessão pelo Presidente

da Comissão, a qual foi transmitida ao vivo, pela internet, no Canal da SECC na

plataforma YouTube, em cumprimento à Lei Estadual n.° 19.447/2018 e ao Decreto

n. 1.077/2019, foi solicitada a assinatura na lista de presença das empresas

presentes, tendo as empresas Tif Comunicação Ltda. e Vivas Comunicação Ltda.

alterado seus representantes, conforme exposto abaixo:

www.pr.gov.br Palácio lguaçu- Praça Nossa Senhora de Salette, s/n, 3 andar - Centro Civico 80530-909 Curitiba- PR 41 3350-2400

1

PARANÁ
GOVERN Oo ESTA D O

SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO
sOCIAL E DA CULTURA

EMPRESA REPRESENTANTE RG

TIF COMUNICAÇÃO LTDA.

VIVAS COMUNICAÇÃO
LTDA

RENATA OLSEMANN 86739712/PR

LEONARDO ANZILIERO
FRITZEN

7757732-7/PR

Assinada a lista de presença, foi facultada aos participantes a formação de uma

comissão para dar maior celeridade ao procedimento de conferência e rubrica dos

documentos e, por não haver oposição àformação da comissão, foram eleitos os

representantes Sergio Galli Negraes, Giovanna Puppi Tulio e Renata Olsemann. Ato

continuo, foi aberta a caixa que continha os invólucros n° 04, sendo abertos aqueles

correspondentes às agências classificadas e conferido seu conteúdo; oportunidade

em que foram identificadas as respectivas propostas de preços. Os envelopes das

agencias desclassificadas permaneceram incólumes. Após a abertura de todos OS

invólucros n° 04, exame e rubrica dos documentos, o Presidente da Comissão

Suspendeu a sessão para a elaboração da planilha contendo as notas das propostas

de preços, bem como da nota final das licitantes, calculadas conforme as fórmulas

constantes nos subitens 14.4.2. e 15.2 do edital. Retomada a sessão, o Presidente

da Comissão proclamou os resultados, na forma dos Anexos 01 e 02. Considerando

a presença dos representantes de todas as licitantes classificadas, estas já foram

intimadas do resultado e do prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de

recurso, momento em que todas declinaram deste direito. Ainda, o Presidente

oportunizou a retirada dos envelopes lacrados das agências desclassificadas caso

houvesse a manifestação de algum representante destas licitantes, sendo que não

houve nenhum interessado. Tendo havido a desistência do direito de recorrer por

parte de todas as licitantes presentes, o Presidente da Comissão Especial, dentro do

previsto no subitem 19.5, convocou-as para participarem da quarta sessão pública,

agendada para o dia 12 de agosto de 2022, às 10hs, no mesmo local (Auditório

A Brasilio Itiberê). Nada mais tendo a considerar, o Presidente da Comissão Especial

de Licitação deu por encerrada a sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que

segue assinada pelos membros da Comissão e demais servidores presen

Palácio Iguaçu Praça Nossa Senhora de Salette, s/n, 3 andar - Centro Civico 80530-909 Curitlba PR 41 3350-2400
www.pr.gov.br

PARANÁ
GOV ERN O ESTA DO

SECRETARIA DA COMUNICAÇÃo
sOCIAL E DA CULTURA

de presença assinada inicialmente pelos representantes das empresas participantes

faz parte dessa ata, como anexo (Anexo 03), sendo considerada para os fins da sua

assinatura.

a ana dymarwas
Cap. Diego de Oliveira Nogueira
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Rita Oriana Rolim Chamorro
Membro

Raphael Brito da Silva
Memtro

Wagief Ebiz Ródrigudes
Membro

Daniloferes Buss
Membro

Ana Carólina C. V. Machado
ATILCCISECC

sterTanuds Lim
José Garcia de Oliveira

Controlador Interno/SECC
Ester Emanuele Lima
Assistente/DG/SECC

Agor Halter Andrade
Assistente/DCC/SECC

Palácio Iguaçu Praça Nossa Senhora de Salette, s/n, 3° andar Centro Civlco 80530-909 Curitiba PR 41 3350-2400 www.pr.gov.br

3

cONCORRENCIA PÚBLICA 001/2021/SECC
ANEXO 01

TERCEIRA SESsÃO -09/08/2022
RESULTADO- INVÓLUCRO N® 04

NOTA PROPOSTAS DE PREÇOS

LICITANTE NOTA PROPOSTA DE PREÇOS (NPP) LICITANTE NOTA PROPOSTA DE PREÇOS (NPP)

P1 0,25 x desconto 17,5 P1=0,25 x desconto 20

P2 2,0 X (5,0- Honorários) 10 P2 2,0 X (5,0- Honorários)

TIF P3 2,5 x (10,0 - Honorários) P3 2,5x (10,0- Honorários)| 25 VIVAS 25

P4 4,0 X (10,0-Honorários) P4 4,0 X (10,0-Honorários) 40

NPP P1 +P2+ P3+ P4 92,5 NPP P1+P2+ P3+P4 95

LICITANTE NOTA PROPoSTA DE PREÇos (NPP) LICITANTE NOTA PROPOSTA DE PREÇOS (NPP)

P1 =0,25 x desconto 25 P1 0,25 x desconto 25

P2 2,0 X (5,0- Honorários) 10 P2 2,0 X (5,0- Honorários) 10

LUA P3 2,5x (10,0- Honorárlos) 25 P3 2,5x (10,0- Honorárlos) GPAC 25

P4 4,0X (10,0- Honorários) P4 4,0X (10,0- Honorários 40
40

NPP P1+P2+P3+ P4 100 NPP P1+P2+P3+P4 100

LICITANTE NOTA PROPOSTA DE PREÇOS (NPP)

P1 0,25x desconto 20

P2 2,0 X (5,0- Honorários)

ENGENHO DE IDEIAS P3 2,5x (10,0 Honorários 25

P44,0 X(10,0- Honorários) 40

NPP P1+P2+P3+P4 35

cONCORRENCIA PÚBLICA 001/2021/SECC
ANEXO 02

TERCEIRA SESSÃO -09/08/2022
RESULTADO NOTA FINAL

NOTA FINAL NOTA PROPOSTA PREÇo
(NPP)

NOTA PROPOSTA
CLASSIFICAÇÃO PASTA N° cONCEITOo Empresa TÉCNICA (NPT) (NF NPT x7+ NPP x 3)

GOVERNO DO PARANÁ.
1 6 LUA 95,16 100,00 966,12

TRABALHANDO PARA TODOS

PENSA DE UM JEITO NOVO. FAZ DO
TIF 98,26 92,50 965,32 20 8

JEITO CERTO

PARANÁ. CUIDAR BEM, FAZER
30 VIVAS 96,43 95,00 960,01

MELHOR

PARANA. SUSTENTÁVEL PORQUE
AZ MAIS POR TODOS

40 3 GPAC ,90 100,00 950,30

DIZ MUIT SOBRE O NOSSO ENGENHO DE IDEIAS 80,00 95,00 845,00 5 5
TRABALHO

W

54ª feira | 10/Ago/2022 - Edição nº 11230

84180/2022

GOVERNO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
PROTOCOLO Nº 18.869.967-7

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
_______________________________________________________________________________________________________________________________________

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022 – (ID 951939) – (GMS 1194)
Comunicamos que foi HOMOLOGADO pelo Senhor Secretário de Estado da Agricultura, dia 09/08/2022, a empresa JPR Estruturas para Eventos Ltda., no  valor
de  R$  17.900,00,  para  a  prestação  de serviço  especializado, não contínuos, locação com montagem e desmontagem de tendas abertas e locação de cadeiras  plásticas,
para  a  21  ª  EDIÇÃO  DA  FEIRA  DO  MELADO,  em Capanema, região de Francisco Beltrão-PR., de 17 a 21 de agosto de 2022.

Curitiba, 08 de agosto de 2022.
ELISETE JURASZEK SOURIENT - Pregoeiro(a)/SEAB.

Secretaria do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

EXTRATO 2022/236                     AJ/SEDU em 09/08/2022
ESPÉCIE: Termos aditivos aos convênios indicados. PARTÍCIPES: SEDU, PARANACIDADE e os Municípios indicados. OBJETO: Ajuste na aplicação dos recursos.

CONVÊNIO MUNICÍPIO ADITIVO VALOR TOTAL VALOR SEDU VALOR PM ASSINATURA
618/2020 CAMPO MOURÃO 4º 586.510,77 288.800,00 297.710,77 08/08/2022
115/2021 QUATRO BARRAS 1º 473.333,33 240.000,00 233.333,33 08/08/2022

84189/2022

Secretaria da Comunicação Social
e da Cultura

Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura
RETIFICAÇÃO

No extrato do Resultado de Julgamento de Recursos Administrativos,
referente à Concorrência Pública nº 001/2021, Protocolo nº 17.621.969-
6, publicado no Diário Oficial do Paraná – Comércio, Indústria e Serviço,
edição nº 11.227, do dia 05/08/2022, pág. 67, onde se lê “TRADE
COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI  66,00²  DESCLASSIFICADA”
leia-se “TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI 69,00²
DESCLASSIFICADA”.

84183/2022

Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura

Concorrência Pública nº 001/2021
Protocolo nº 17.621.969-6
Terceira Sessão Pública

Abertura e Julgamento das Propostas de Preços /
Resultado Nota Final

Aos 09 (nove) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois,
às 10h01 (dez horas e um minuto), no auditório Brasílio Itiberê, anexo
à sede da Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura, à
Rua Ébano Pereira, nº 240, Centro, CEP 80.410-240, Curitiba/PR, foi
realizada a abertura da terceira sessão da Concorrência Pública nº
001/2021/SECC, com a finalidade de abrir os invólucros nº 04, que
continham as propostas de preços das agências classificadas no
julgamento técnico. Abertos os envelopes, conferido seu conteúdo e
rubricado os documentos pelos membros da Comissão Especial de
Licitação e pelos representantes das empresas, foi elaborada planilha
contendo as notas das propostas de preços, bem como da nota final
das licitantes, calculadas conforme as fórmulas constantes nos
subitens 14.4.2. e 15.2 do edital, cujo resultado foi o seguinte:

CLASSI-
FICAÇÃO Empresa

NOTA
PRO-

POSTA
TÉCNICA

(NPT)

NOTA
PRO-

POSTA
PREÇO
(NPP)

NOTA FINAL
 (NF= NPT x
7 + NPP x 3)

1º LUA 95,16 100,00 966,12
2º TIF 98,26 92,50 965,32
3º VIVAS 96,43 95,00 960,01
4º GPAC 92,90 100,00 950,30

5º ENGENHO
DE IDEIAS 80,00 95,00 845,00

Considerando a presença dos representantes de todas as licitantes
classificadas, estas já foram intimadas do resultado e do prazo de 05
(cinco) dias úteis para interposição de recurso, momento em que todas
declinaram deste direito. Ainda, o Presidente oportunizou a retirada dos
envelopes lacrados das agências desclassificadas caso houvesse a
manifestação de algum representante destas licitantes, sendo que não
houve nenhum interessado. Tendo havido a desistência do direito de
recorrer por parte de todas as licitantes presentes, o Presidente da
Comissão Especial, dentro do previsto no subitem 19.5, convocou-as
para participarem da quarta sessão pública, agendada para o dia 12 de
agosto de 2022, às 10hs, no mesmo local (Auditório Brasílio Itiberê).
Nada mais tendo a considerar, o Presidente da Comissão Especial de
Licitação deu por encerrada a sessão, da qual foi lavrada ata, assinada
pelos membros da Comissão e demais servidores presentes. A lista de
presença assinada inicialmente pelos representantes das empresas
participantes faz parte dessa ata, como anexo (Anexo 03), sendo
considerada para os fins da sua assinatura.

Curitiba, 09 de agosto de 2022.

Diego de Oliveira Nogueira
Presidente da Comissão Especial de Licitação/SECC

Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura

Concorrência Pública nº 001/2021
Protocolo nº 17.621.969-6
Terceira Sessão Pública

Abertura e Julgamento das Propostas de Preços /
Resultado Nota Final

Aos 09 (nove) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois,
às 10h01 (dez horas e um minuto), no auditório Brasílio Itiberê, anexo
à sede da Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura, à
Rua Ébano Pereira, nº 240, Centro, CEP 80.410-240, Curitiba/PR, foi
realizada a abertura da terceira sessão da Concorrência Pública nº
001/2021/SECC, com a finalidade de abrir os invólucros nº 04, que
continham as propostas de preços das agências classificadas no
julgamento técnico. Abertos os envelopes, conferido seu conteúdo e
rubricado os documentos pelos membros da Comissão Especial de
Licitação e pelos representantes das empresas, foi elaborada planilha
contendo as notas das propostas de preços, bem como da nota final
das licitantes, calculadas conforme as fórmulas constantes nos
subitens 14.4.2. e 15.2 do edital, cujo resultado foi o seguinte:

CLASSI-
FICAÇÃO Empresa

NOTA
PRO-

POSTA
TÉCNICA

(NPT)

NOTA
PRO-

POSTA
PREÇO
(NPP)

NOTA FINAL
 (NF= NPT x
7 + NPP x 3)

1º LUA 95,16 100,00 966,12
2º TIF 98,26 92,50 965,32
3º VIVAS 96,43 95,00 960,01
4º GPAC 92,90 100,00 950,30

5º ENGENHO
DE IDEIAS 80,00 95,00 845,00

Considerando a presença dos representantes de todas as licitantes
classificadas, estas já foram intimadas do resultado e do prazo de 05
(cinco) dias úteis para interposição de recurso, momento em que todas
declinaram deste direito. Ainda, o Presidente oportunizou a retirada dos
envelopes lacrados das agências desclassificadas caso houvesse a
manifestação de algum representante destas licitantes, sendo que não
houve nenhum interessado. Tendo havido a desistência do direito de
recorrer por parte de todas as licitantes presentes, o Presidente da
Comissão Especial, dentro do previsto no subitem 19.5, convocou-as
para participarem da quarta sessão pública, agendada para o dia 12 de
agosto de 2022, às 10hs, no mesmo local (Auditório Brasílio Itiberê).
Nada mais tendo a considerar, o Presidente da Comissão Especial de
Licitação deu por encerrada a sessão, da qual foi lavrada ata, assinada
pelos membros da Comissão e demais servidores presentes. A lista de
presença assinada inicialmente pelos representantes das empresas
participantes faz parte dessa ata, como anexo (Anexo 03), sendo
considerada para os fins da sua assinatura.

Curitiba, 09 de agosto de 2022.

Diego de Oliveira Nogueira
Presidente da Comissão Especial de Licitação/SECC

84282/2022

Secretaria da Educação e do
Esporte

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Educação e do Esporte
CONTRATADA: SAAE Marumbi.  OBJETO: Contrato n° 95/2022, de
Prestação de Serviço de abastecimento de água e coleta de esgoto para atender os
estabelecimentos de ensino estaduais e termos de cessão no município de Marumbi,
por tempo indeterminado, com recursos da Fonte 116/SEQE. AUTORIZADO
POR: Vinicius Mendonça Neiva - Diretor Geral – SEED. Delegação de
Competência nº 5.678/2021
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 29/2022.
PROTOCOLO: 18.919.242-8

84163/2022

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação e do Esporte.
CONTRATADA: OI S.A

OBJETO: Contrato nº 3556/2022 prestação de serviços continuados de telefonia fi xa
comutada (STFC), no valor total de R$ 3.460.163,40 (três milhões e quatrocentos e
sessenta mil, cento e sessenta e três reais e quarenta centavos), oriundo da dotação
Orçamentária 410212122426090, Elemento de Despesa 33903900, 3958 – FONTE
116 – SEQE / FONTE 100.

AUTORIZADO POR: Vinicius Mendonça Neiva – DIRETOR GERAL
PROTOCOLO: 19.077.386-8

83950/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR: 54788522
Documento emitido em 10/08/2022 14:48:54.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11230 | 10/08/2022 | PÁG. 5

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.